dicció s'ha d'exercir sempre des del lloc de la Ral. 29

L'any 1379, els veïns de Camprodon incoaren un nou procés a la Cúria

del veguer de Vic per tal d'obtenir que la jurisdicció sobre els súbdits de la

vegueria de la Ral es fes des de la vila de Camprodon. Les raons en què

es basen són que ja no existeix l'«odio capitali» que provocà el document

reial del 1363 i que el lloc de la Ral no reunia condicions, car no era murat

i només tenia deu o dotze cases habitades .

El procés no té la sentència , però sí la còpia d'un bon conjunt de docu

ments, que fou el que ens mogué a tractar aquest tema.

No tenim notícia d'altres fets rellevants relacionats amb la Ral i Campro

don ; sembla que els ànims es calmaren i que durant bona part del segle xv

es mantingué, almenys nominalment, la vegueria o sots-vegueria de la Ral,

que seguí sempre les vicissituds jurisdiccionals del monestir de Sant Joan

de les Abadesses, tal com havia fet al llarg dels segles XIII i XIV.

29 Arxiu de Sant Joan, «Documents sobre la jurisdicció ... » , fols . 10- II .
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APENDIX DE DOCUMENTS

1

Ramon de la Bisbal, abat de Sant Joan de les Abadesses, concedeix al rei

Jaume I un tros de terra de la parròquia de Sant Pau de Segúries, per

a edificar-hi la vila de la Ral. L'abat es reté alguns drets sobre l'escrivania,

les lleudes i els delmes de la nova vila, i en especial que el veguer que hom

crearà a la Ral el defensi a ell i els homes de Sant Joan.

1248, 24 juliol

Notum sit cunctis quod nos Raimundus, Dei gratia Sancti Iohannis abbas, et con

ventus eiudem loci, bona et libera voluntate per nos et successores nostros damus atque

concedimus domino Iacobo, Dei gratia regi Aragonum, regni Maioricarum et Valencie,

comiti Barchinone et Urgelli et domino Montispesulani et suis successoribus, in perpetuum,

totam illam terram et campos cultos et incultos quam et quos habemus vel habere debemus

in parrochia Sancti Pauli de Seguries, sicuti affrontant : ab oriente in flumine Ticeris, a

meridie in ipsa Ruppe Gurgitis, sicuti habetur et continetur usque ad domum sive mansum

de Podiolo ; ab occiduo in pede ipsius podii de Ila, quod est supra villam nominatam de

Regali construendam infra predictas affrontationes ; a circio in ipso torrente de Mirales

qui transit inter predictam terram et honores mansorum de Miralles. Predictam siquidem

terram et campos predictos, affrontationibus et terminationibus inclusam, cum exitibus et

ingressibus, pertinentiis et tenedonibus, censibus agrariis et cum omnibus et singulis que

hiis vel per hiis nobis iuste vel iniuste competunt aut debent vel possunt competere modis

aliquibus, totum damus et concedimus domino regi antedicto et suis successoribus in per

petuum, pro alodio francho et libero ad faciendam et construendam ibidem villam et popu

lationem et quicquid inde aliud facere voluerit prout melius dici et intelligi, exprimi sive

excogitari possit, ad suum suorumque bonum et sanum intellectum sine aliquo retentu

nostro et nostrorum omnium successorum. Sub tali tamen pacto et conditione quod ipse et

successores sui in perpetuum non recipiant, deffendant seu retineant in dicta villa, contra

voluntatem nostram et nostrorum successorum, aliquos nostros homines et meminas

presentes vel futuros nec etiam bona eorumdem. Item quod nos et successores nostri in

perpetuum recipiamus et habeamus medietatem in scribania publica predicte ville. Item

quod vicarius qui tempore ibidem fuerit institutus teneatur nos et homines nostros et

bona nostra et eorum deffendere cum hominibus dicte ville contra omnes homines quibus

directum facere nos velimus. Item quod nos et conventus noster simus liberi et franchi

in ipsa villa ab omnibus leudis, pedagiis sive mensuraticis et Petrus de Rovira, baiulus

noster et omnes sui in perpetuum. Item quod homines nostri et femine constituti in vicaria

ipsius ville, concessa et assignata per dominum regem, non possint conveniri nec teneantur

placitare quocumque casu nisi in ipsa villa. Item quod nos et successores nostri ratione

ecclesie nostre Sancti Pauli de Seguries, in cuius parrochia dicta villa est construenda,

habeamus ecclessiam et decimas, primitias, oblationes, deffunctiones et omnia alia eccle

siastica iura, exceptis cenis, luminariis et vigiliis, et quod homines nostri et femine non

pignorentur nec marchentur in ipsa villa, nisi fuerint principales debitores sive fideius

sores pro aliis constituti, nisi solum modo pro debitis suis propiis . Item quod donet nobis

et restituat existimationem et comoditatem predicti loci, ad notitiam Bernardi de Vico et
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octavo.

Petri Strucci, in valle de Pratis vel in eadem villa ubicumque magis voluerimus. Item quod

homines presentes et futuri in eadem villa commorantes non talent nemora nec in

rippariis nostris et hominum nostrorum, nec accipiant ligna in nostris nemoribus contra

voluntatem nostram. Item quod habeamus mercatum in villa nostra Sancti Iohannis, quan

documque nobis fuerit opportunum, sine impedimento ipsius ville et hominum ibidem

commorantium, secundum quod nobis a dictis regibus est concessum. Item quod cum

voluerimus possimus facere et construere libere molendina in flumine Ticeris, a predicto

torrente de Miraliis usque ad rupem Gurgitis supradicti, et nullus alius ibi ipsa possit

construere contra voluntatem nostram. Que omnia dominus rex compleat et faciat nobis ut

superius continetur et instrumentum publicum inde nobis faciat cum sua bulla vel sigillo

suo maiori ; et si instrumentum predictum nobis facere noluerit, predicta omnia sint inutilia

atque cassa nec valeant ipso iure. Hec inquam omnia supradicta ego Raimundus de Pom

piano, vicarius domini regis et procurator, promitto vobis dominus Raimundo, abbati, et

conventui inde rata habere et firma ex parte domini antedicto et nostra, et promitto quod

predicta omnia faciam firmare et laudare domino regi ut superius est dictum.

Actum est hoc VIIII kalendas Augusti, anno Domini Millessimo cco quadragessimo

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis

Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani, qui predicta omnia et singula, scienter

et consulte, per nos et per omnes successores nostros in perpetuum laudamus, damus, conce

dimus et confirmamus. Appositum mandato domini regis per Guillelmo Sorba nomine suo

per manum Guillelmi de Rocha XIIII kalendas Novembris in Ferica, anno Domini Milles

simo .CC.Lº. presentibus Raimundus de Cardona, R. Corneli, A. de Luna, Guillelmo Romei

et Exameni de Fontibus.

Sig+num Raimundi de Pompiano vicarii qui hoc firmo et laudo. Sig+num Petri

Strucii Gerunde. Sig+num A. de Villa frederio. Sig+num Andree Suniarii Gerunde,

Sig+num Berengarii de Borradano, Sig+num Geraldi de Ortis, Sig+num M. de Domi

nabus, Sig+num Petri de Rovira, testes.

Bernardus de Comelis, publicus notarius, qui hoc scripsit mandato Bernardi de Vico,

publicus notarius Gerunde, die et anno quo supra. Lecta fuit regi.

(Arxiu de Sant Joan, Docs. sobre la jurisdicció de l'abat en la Vegueria de

la Ral, Recopilació del segle xv, fols. 4-4v)

2

El rei Jaume I confirma a l'abat de Sant Joan de les Abadesses la venda del

document anterior i totes les retencions que s'havia fet l'abat a la vila

de la Ral i a la seva vegueria.

1250, 23 octubre

Hem trobat tres còpies d'aquest document : les còpies A i B, en el plet

civil del 1379, de l'Arxiu de la Vegueria de Vic, i la còpia C, en el manual «Docs.

sobre la jurisdicció de l'abat en la vegueria de la Ral» de l'Arx. de Sant Joan

de les Abadesses, fols . 4v-5v.

La còpia A és feta directament sobre l'original, del qual descriu el segell ;

la còpia B fou feta sobre una altra còpia de l'any 1312, existent a l'Arxiu de

Sant Joan; la còpia C és del segle xv, sense que digui d'on és treta.
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Notum sit cunctis quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, regni Mayoricarum

et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesullani, per nos et omnes

successores nostros presentes et futuros, recognoscimus vobis dilecto nostro Raimundi

abbati et conventui Sancti Iohannis et omnibus successoribus vestris in perpetuum quod,

amore nostri et precibus et ob maximam utilitatem nostram et omnium montaneorum Cam

pirotundi, dedistis et concessistis nobis et nostris in perpetuum ad construendam villam

et populationem de novo faciendam in loco qui vocatur villa Regale, totam illam terram et

campos cultos et incultos quam et quos habebatis vel habere debebatis in parrochia Sancti

Pauli de Seguries, sicuti affrontant : ab oriente in flumine Ticeris ; a meridie in ipsa ruppe

Gurgitis sicuti habetur et continetur usque ad mansum de Podiolo versus occidentem ;

ab occiduo in pede ipsius podii de Illa quod est supra villam nominatam de Regale con

struendam infra predictas affrontationes ; a circio in ipso torrente de Miraliis qui transit

inter predictam terram et honorem mansorum de Miralliis . Confitentes et recognoscentes

vobis et successoribus vestris in perpetuum quod tempore memorate donationis et conces

sionis de assensu et voluntate nostra retinuistis vobis et successoribus vestris in perpetuum

quod nec nos nec successores nostri nec aliqui alii locum nostrum tenentes recipiant,

retineant seu deffendant contra voluntatem vestram et vestrorum successorum in ipsa villa

vel terminis eius aliquos homines vestros vel feminas presentes et futuros nec etiam bona

eorumdem. Retinuistis etiam vobis et successoribus vestris medietatem scribanie ipsius ville

et omnium hominum qui in ipsa villa conscribi fecerint aliqua publica instrumenta.

Retinuistis etiam quod vicarius noster presens institutus vel pro tempore instituendus, cum

omnibus habitatoribus ipsius ville, teneatur vos et ecclesiam vestram et omnia bona vestra

et hominum vestrorum deffendere et tueri contra omnes homines et exire ad sonum

vestrum, dum modo vos parati sitis querelantibus vel malefactoribus facere iustitie com

plementum. Retinuistis etiam vobis quod vos et clerici vestri sitis franchi et liberi et immu

nes ab omnibus leudis, pedagiis sive mensuraticis in ipsa villa et Petrus de Rovira baiulus

et omnes sui in perpetuum eadem gaudeant libertatem. Retinuistis etiam vobis quod vos et

homines vestri et femine ubicumque sint, presentes et futuri, non possint conveniri vel

placitari vel in causam trahi, quocumque casu sive ratione, criminis sive contractus, nisi

in ipsa villa et sub iudice ipsius ville, nec possint citari nisi per vicarium ipsius ville per

eius sagiones et hoc in illis casibus in quibus homines et femine vestre tenentur placitare

in curia nostra. Retinuistis etiam vobis ecclesiam et clericos in ipsam villam construendam

et commorantes, et omnia iura ecclesiastica , scilicet, decimas et primitias, oblationes, def

functiones, exceptis cenis, luminariis et vigiliis . Retinuistis etiam vobis quod nec vos nec

clerici vestri nec homines vel femine vestre vel bona vestra et eorum possint pignorari,

capi vel marchari in ipsa villa vel terminis eius aliquo tempore, nisi fuerint principales

debitores vel fideiussores pro aliis constituti. Retinuistis etiam vobis quod donemus et

restituamus vobis existimationem et comoditatem predicti loci terminati vel in villa de

Pratis vel in eadem villa, ubicumque magis duxeritis eligendum. Retinuistis etiam vobis

quod habitatores et habitatrices predicte ville non talent nemora nec ripparias vestras

et hominum vestrorum, nec accipiant ligna in vestris nemoribus vel rippariis contra

voluntatem vestram et hominum vestrorum. Retinuistis etiam vobis quod mercatum

ville vestre Sancti Iohannis, a nobis et antecessoribus nostris vobis et ecclesie vestre

clementer indultum, haberetis, possideretis et retinueritis pacifice et quiete sine pertur

batione, inquietatione, contradictione et impedimento vicarii et habitatorum predicte ville

Regalis, et quod vicarius et habitatores eiusdem ville deffendant et tueantur ipsum mer

catum et homines et feminas euntes ad ipsum mercatum et redeuntes ab ipso et existentes

ibidem cum mercibus et rebus suit contra omnes homines. Retinuistis etiam vobis quod

in flumine Ticeris, a predicto torrente de Miralles usque ad rupem Gurgitis supradicti,

nulla persona possit ibi facere et construere de novo molendina nisi de assensu et expressa

voluntate vestra et vestrorum successorum, quamdocumque vobis placuerit possitis ibi per

vos de novo construere et facere molendina cum omnibus apparatibus et necessariis

pertinentibus ad ipsa molendina edifficanda et construhenda. Predicta omnia et singula,
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scienter et consulte per nos et omnes successores nostros et homines vobis et vestris succes

soribus in perpetuum damus, concedimus, laudamus, confirmamus et auctoritzamus ad

vestrum et vestrorum bonum et sanum intellectum, sine retentu nostro et nostrorum

omnium successorum, et sine aliqua contradictione nostra et impedimento ; ita quod vos

et omnes successores vestri iamdicta et singula omnia habeatis et teneatis et omni tempore

possideatis pacifice et quiete ad omnes vestras vestrorumque voluntates, inde perpetuo

facientes, et nos et nostri erimus inde vobis et successoribus vestris legales auctores et

defensores de omnes homines et contra cunctos.

Datum Ferize xo kalendas Novembris anno Domini Millessimo cco quinquagessimo.

Sig+num Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis

Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani.

Testes sunt Petrus Cornelii, Guillelmus Romei, Raimundus de Cardona, A. de Luna,

S. de Antilo.

Sig+num Guillelmi de Rocha, qui mandato domini regis P. G. scriba, notario suo,

hec scribi fecit loco, die et anno prefixis.

3

Sentència arbitral, donada pels àrbitres Bernat, bisbe d'Elna, i el jurista

Bernat de Vic, per a delimitar els drets respectius del rei, representat

pel seu veguer Ramon de Pompià, i l'abat Guiu, de Camprodon, sobre

la vila de Camprodon i la seva vegueria. L'abat i el seu monestir havien

venut la vila de Camprodon al rei Jaume I el 22 de setembre de 1249,

però havien sorgit dificultats sobre els drets i retencions que quedaven

encara en poder de l'abat.

1251, 24 abril

Segons una còpia feta l'any 1368 pel notari de Camprodon, Jaume Batlle,

inclosa en el plet civil del 1379, de l'Arxiu de la Vegueria de Vic.

Ad cunctorum notitiam perveniat quod cum inter Raimundum de Pompiano, vicarium

in montaneis Campirotundi, procuratori a domino rege institutum et nomine eius agente

ex una parte, et fratrem Guidonem, abbatem Campirotundi et conventus eiusdem monas

terii ex altera, controversia verteretur supra villam Campirotundi quam dominus rex et

dictus Raimundus de Pompiano petebat pro eo sibi adiudicari et dictum abbatem et con

ventum de iure, si quod ibi habuerat vel habebat, de iure privari, eo quod cum dictum

monasterium tenebat ad feudum dictam villam pro domino rege et inde potestatem ei dare

teneretur dictam potestatem dare abnegaverat bene XL annis. Item quod abbas iste et sui

predecessores, a tempore quod non exstat memoria, non petierunt domino rege vel eius

baiulo seu vicario investituram feudi superius memorati. Item cum dominus rex Petrus,

quondam bone memorie, dedisset et concessisset predicto monasterio dictam villam con

struendam ad terre deffensionem illud pluries facere ad viccariorum petitionem dene

gaverant et contradixerant vicariis ibidem pro tempore constitutis, et illos sequi noluerant

contra malefactores et infractores pacium et treugarum, quare dicebat dictum abbatem

ad restitutionem malefactorum et totius damni dati in montaneis per aliquos ipsum teneri.

Item cum vicarii vellent in dicta villa malefactores capere et etiam homicidas, baiulus et

homines Campirotundi, de consensu et mandato abbatis, dicto vicario hoc facere prohi
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bebant, et quosdam malefactores et homicidas predicto vicario abstulerant violenter et dictos

vicarios requisierant inhoneste. Item quia prohibuerant vicarios suam iuridiccionem uti in

predicta villa rationibus supradictis et allis iuribus sibi competentibus pro domino rege ;

dicebat dictus Raimundus de Pompiano predictam villam sibi pro domino rege adiudicari

debere, ad que respondit dictus abbas per se et conventum quod si premissa vera essent

quod predicto monasterio non nocebant cum delicta partis non debent in dampnum ecclesie

redundare. E contra vero proposuit dictus abbas per se et dicto conventu quod dominus

rex fecerat construi in dampnum et lesionem monasterii antedicti quandam villam vocatam

de Regali, cui ville dederat publicam scribaniam et mercatum in ea constituerat ; et cum

predecessores domini regis dedissent monasterio et ville Campirotundi mercatum et scri

baniam, concedentes eisdem quod infra terminos infra quos predicta villa de Regali est

edifficata non posset fieri mercatum nec scribania, vel ab aliquo haberi vel detineri nisi a

solo monasterio Campirotundi vel eius substituto, petebat abbas et conventus quod mercatum

et scribaniam predicto loco sive villa de Regali concessa, dominus rex penitus revocaret et

prohiberet ne ibi detineretur vel de cetero haberetur. Ad que respondit Raimundus de

Pompiano quod dicta villa de Regali non est constituta infra terminos supradictos, et si

esset, dicebat, quod dicta scribania et mercatum ibidem haberi et teneri de iure poterat

et debebat per iura et rationes que suo loco et tempore dicebat se fore paratum proponere et

allegare. Et cum supra predictis diutius litigassent tandem dominus rex et abbas et con

ventus predicti compromisserunt in dominum Bernardum, Dei gratia Elnensem episcopum,

et Bernardum de Vico, quod quicquid ipsi inter eos dicerent de iure vel consilio vel com

ponendo vel etiam transigendo utraque pars in perpetuum observare teneretur sub pena

mille aureorum ad invicem stipulata, et de ipsa predictis arbitris, prestita idonea cautione,

quam penam predicti arbitri dare tenerentur parti petenti a parte eorum dicto seu arbitrio

non parente.

Unde nos Berengarius, Dei gratia episcopus Elnensis, et Bernardus de Vico visis et

auditis rationibus et allegationibus utriusque partis, visa etiam et inspecta utilitate ecclesie

Campirotundi, quia predicta villa Campirotundi quotidie diminuebatur et distruebatur eo

quod homines qui commorari solebant in villa Campirotundi se transferebant ad villam

de Regali et ad alia loca, et quia etiam secure in villa Campirotundi habitare non poterant

nec volebant et esset quasi penitus populatoribus desolata, visis etiam et inspectis aliis

circumstanciis et dampnis et lesionibus supradicti monasterii que quotidie imminebant,

duximus inter dominum regem et Raimundum de Pompiano ab eo coram nobis procu

ratorem institutum et dictum abbatem et conventum arbitrando taliter componendo :

Primo quod dominus rex et sui in perpetuum habeant pleno iure et dominio omnes

homines et feminas presentes et futuros habitantes et habitaturos in villa Campirotundi,

et quod abbas vel conventus in personis dictorum hominum et feminarum nichil habeant

vel habere possint. Item quod dominus rex et sui in perpetuum habeant et percipiant medie

tatem in foro et leudis et fira Sancti Petri et scribania et furno predicte ville et in

censibus ville et foriscapiis, et habeant etiam medietatem in domibus et dominio ipsarum

que sunt vel fuerint constructe aliquo tempore in villa predicta, exceptis domibus Guillelmi

prepositi que tenentur pro elemosinario, et illis quas tenet Jaubertus pro sagristia, in quibus

domibus rex vel sui successores nichil habeant vel percipiant et exceptis domibus quas

inhabitat G. de Fornellis quas dictus abbas habeat in solum pleno iure sine aliqua parte

quam dominus rex ibi non habeat, verum si abbas vel sui successores in perpetuum ipsas

domos stabilirent ad censum habeat dominus rex et sui successores medietatem et abbas

et successores aliam medietatem, et quod habeat etiam et recipiat dominus rex medietatem

omnium iusticiarum personalium dicte ville, scilicet, civilium et criminalium, crimino

sorum vero faciat solus baiulus domini regis iustitiam. Item dicimus componendo quod

dominus rex et sui in perpetuum habeant castrum in villa Campirotundi, scilicet locum

illum ubi est ecclesia Sancti Nicolai edifficata cum muris et fundamentis ibi constructis et